or. români, cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta proviziune întreagă pe plata de câte 36 cor. la lună, respective de 360 coroane la an; solvindă anticipativ în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-mare, 25 Iunie (8 Iulie) 1903.

*Senatul fundațiunii Zsigaiane din Oradea-mare.*

**Toma Păcală.**

Protopopul Oradii-mari
ca președintele Senatului.

**Gheorghie Papp.**

Preot actuar consistorial
ca notarul Senatului.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Apateul-român**, inspectoratul Oradii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 10/23 August 1903.

Emolumentele sunt: În bani numerari 600 cor., afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879, adresate comitetului parochial din Apateul-român și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cuin-cuenal, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 8/21 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

*Comitetul parochial.*

În conțelegere cu: **Toma Păcală**, ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Paușia**, inspectoratul Oradii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 10/23 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: În bani gata numerari 600 coroane, afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879 și provăzute

cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiune la cuin-cuenal, adresate comitetului parochial din Paușia, să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 8/21 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

*Comitetul parochial.*

În conțelegere cu: **Toma Păcală**, pprosbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Chivaleu**, inspectoratul Oradii-mari se escrie concurs, cu termen de alegere pe 6/19 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: În bani numerari 600 cor. afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiune la cuin-cuenal, adresate comitetului parochial din Chivaleu, să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 3/16 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

*Comitetul parochial.*

În conțelegere cu: **Toma Păcală**, ppresbiter, inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Varviz**, inspectoratul Oradii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe 7/20 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: 1) În bani numerari 160 cor., 2) Dela 70 numeri de case câte una măsură bucate în sumă de 140 cor. 3) 3 jugăre pământ prețuit cu 40 cor. de tot: 340 coroane: eară restul de 260 cor. eventual 460 cor. se va câștiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină, precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

XVIII din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cuin-cuenal, adresate comitetului parochial din Varviz, să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 5/18 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

*Comitetul parochial.*

În conțelegere cu: **Toma Păcală**, pprosbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Voivozi**, inspectoratul Oradii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 7/20 August a. c. 1903:

Emolumentele sunt: 1) În bani numerari 132 cor. 80 fil. 2) Dela 83 numeri de case, una vică bucate

prețuind în 166 cor. 3) 2 holde pământ și 186 □ ca-
testrale prețuind în 40 cor. eară restul de 261 cor.
și 20 fileri, eventual 461 cor. 20 fileri, se va câștiga
dela stat, afară de acestea, cortel cu grădină, precum
și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrierilor Statutului
Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879, și provăzute
cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt,
ca învățator, de când își formează pretensiune la
cuincuenal, adresate comitetului parochial din Voivozi,
să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 5/18
August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă
ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc,
spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bise-
ricese.

*Comitetul parochial.*

In conțelegere cu: **Toma Păcală**, ppresbiter,
inspector școlar.

—□—

1—3

Reflecții sunt avisați a se presenta în vre-o
Duminecă ori sârbătoare în biserica din loc spre a-și
arăta desteritatea în cele rituale, ear' recursele lor ad-
justate conform regulamentului să le prezenteze sub-
scrisului ppresbiter, adresate comitetului parochial.

Micherechiu, 29 Iunie (12 Iulie) 1903.

*Comitetul parochial.*

In conțelegere cu mine: **Nicolae Rocsin** ppresbit.

—□—

1—3

Pentru postul de învățătoare dela a III-a școală
de fete din **Tulca**, cottul Bihor, ppiatul Tinca cu
termin de alegere pe 6/18 August a. c. pe lângă sala-
rului de 600 cor. și 40 cor.

16 fil.

Reflecții au să se prezenteze în vre-o Duminecă
ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arăta de-
steritatea în cele rituale, ear' recursele ajustate con-
form regulamentului și adresate com. par., cel mult
până în 5/17 Aug., să le prezenteze subscrisului pro-
topop.

Tinca, 16/29 Mai 1903.

*Eutim Blaga,*

pres. com. par.

*Dr. A. Ille*

not. com. par.

In conțelegere cu mine: **Nicolae Rocsin**, ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru postul învățătoresc-cantoral din **Foneu**
cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de alegere pe
7/19 Aug. a.

școlar în **Lipova** (**Lippa**) până la terminul susindicat; precum și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în sfta biserică din **Batta**, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase, și cei ce vor putea documenta dexteritatea în înființarea corului vocal, cvartet, vor fi preferiți.

Batta, în 1/14 Iulie 1903.

Com. parochial.

În conțelegere cu mine: **Voicu Hmsea**, m. p. protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinire postului de învățator la școala de băieți din comuna **Sarcia-română** în restimp de **30 de zile** de la prima publicare a acestui concurs.

Preferință are membru din familia Popa respective fiul preotului gr.-or. român din Buteni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate, ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

**Joan J. Papp**,
Episcop.

—□—

2—3

Nr. 3498/903.

Se publică concurs cu terminul pe **1/14 Aug.** a. c. pentru 3 stipendii câte de 300 cor., din fundațiunea **Ana Iorgoviciu Ebesfalvay**.

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr.-or.

6. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după terminul de concurs nu se vor lua în socotință.

7. Fie-care concurent să-și indice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorială.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

**Joan J. Papp,**
Episcop.

—□—

2—3

Nr. 3 E. G. B./1903.

Se publică concurs pentru 3 stipendii, eventual, câte vor mai deveni în vacanță până la expirarea acestui concurs — câte 400 cor. din fundațiunea: „**Elena Birta născută Ghiba**“ pe anul școlar 1903/4 cu termenul de **1/14 August** a.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după termenul de concurs nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie) 1903.

**Joan J. Papp,**
Episcop.

—□—

2—3

Nr. 3502/903.

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din Fundațiunea „**Teodor Papp**“ pe anul școlar 1903/4 se publică concurs cu termenul de **1/14 August** a. c.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt:

a) rudeniile fundatorului.

Concurentul să arete specialitatea la care și locul unde voiește să urmeze studiile, precum și dacă are alt stipendiu.

8. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după termenul de concurs nu se vor lua în socotință.

9. Fiecare concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

**Joan J. Papp,**
Episcop.

—□—

2—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Iteu**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **30 Iulie** (12 August) a. c. 1903.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, ppresb. insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc, dela școala gr.-or. rom. din **Diosig** inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs, cu termen de alegere pe **20 Iulie (2 August) 1903.**

Emolumentele sunt 1) în bani numărari 440 cor. 2) 8 holde de pământ cu competița de pasc. 2 vite 160 cor., afară de acestea cortel cu grădina de legume precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului-Organic și §-lui 6 art.

tract. în Buteni (Bullyin) com. Arad, cu documentele prescise precum și cu „declarațiune,” că pe baza serviciilor prestate, de când își formează dreptul la evinevenal? și să se prezenteze în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parochial ținută la 14/27 Iunie 1903.

*Iuliu Bodea,*
preș. comit. parochial.

*Petru Perca,*
notar.

În conțelegere cu IOAN GEORGIA, protopresbiter inspector cere. de școale. 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala de băieți din **Păuliș**, se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare, pe lângă următoarele emolumente: a) în bani gata 250 cor.; b) 20 jug.

Recurenții sunt poftiți a se presenta în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic și pe lângă aceste trebuie să dechiare, că nu reflectează la evinevenalul ce i-s'ar cuveni pe baza anilor de serviciu prestați eventual în altă comună.

**Păuliș**, din ședința comitetului parochial ținută la 23 Martie (5 Aprilie) 1903. Comitetul parochial. În conțelegere cu mine: **P. GIVULESCU**, protopresbiter. 3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii de învățator la școala confesională din **Bodrogul-nou** se escrie concurs cu termen de **30 de zile**.

m. în localitatea școalei d'aci, cu prețul de esclamare de 3954 cor. și 32 fil.

Doritorii de a lua acest lucru sunt obligați a depune vadiul de 10% înainte de începerea licitațiunii, car' planul și preliminarul de spese până în ziua licitațiunii se pot vedea la oficiul parochial.

Parța, la 25 Iunie (8 Iulie) 1903.

*Ioan Russa,*
paroch. 2—2

Cu înalta aprobară a Ven. Consistor diecesan din Arad, d-to 29 Maiu (11 Iunie) de sub nr-ul 210b/1903, se publică concurs de licitațiune minuendă pe ziua de 6/19 Iulie a. c. la 3 ore p. m., în școala rom. conf. clasa de băieți, pentru renovarea sfintei biserici gr.-or.